
DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO - N. 6 DEL 16-01-2024 

 

 

COMUNE DI FRIGNANO 
 

(Provincia di Caserta) 

 
 

SETTORE TECNICO 
 
 

 
DETERMINAZIONE 

 

N. 6 del 16-01-2024 

   
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE 

 

N. 16 del 18-01-2024 

 
OGGETTO: ANNULLAMENTO INCARICO DEL SERVIZIO TECNICO DI VERIFICA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, AFFIDATO CON DETERMINA N. 54 DEL 08.05.2023 RELATIVO AI LAVORI 
DI:"MITIGAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DA RISCHIO IDROGEOLOGICO CAUSATO DA FENOMENI 
METEREOLOGICI MEDIANTE INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEL SISTEMA DI SMALTIMENTO 
DELLE ACQUE METEORICHE TRA "PIAZZA DELLA REPUBBLICA E CORSO GENEROSO MANNA" - 
IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO € 829.996,00 - CUP: G83D21004530001 - CIG: 
97656694FF. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO ED AMBIENTE 
 

 
Adotta la seguente 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 
Premesso che: 
 con deliberazione di G.C. n. 20 del 28.12.2021 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico 

economico del progetto per i Lavori di "Mitigazione emessa in sicurezza da rischio idrogeologico 
causato da fenomeni metereologici mediante intervento di adeguamento del sistema di smaltimento 
delle acque meteoriche tra “Piazza Della Repubblica e corso Generoso Manna"; 

 Con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’ 
Economia e delle Finanze del 18 luglio 2022, ai sensi del co. 139, art. 1 della Legge 30/12/2018, n. 135, 
come modificato dall’art. 20 del D. Lgs. del 6 Novembre 2021 n. 152, convertito dalla legge 29 
dicembre 2021, numero 333, è stato approvato l’elenco n. 2 indicando i Comini finanziati per l’anno 
2022 per interventi riferiti a opere pubbliche di Messa in sicurezza del territorio, ai sensi dell’ art. 1, co. 
139 e ss. mm. ii. Della Legge 145/2018 e tra gli stessi risulta il comune di Frignano (CE), beneficiario 
del finanziamento relativo del progetto in oggetto, individuato con CUP  G83D21004530001 per 
l’importo di € complessivo finanziamento € 829.996,00; 

 Sono stati determinati i corrispettivi da porre a base di gara per l’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, ai sensi del regolamento (D.M. 17/06/2016), riportati 
nel quadro economico preliminare di spesa tra le somme a disposizione dell’amministrazione, distinti 
per servizi tecnici attinenti all’opera da progettare e realizzare; 

 Con determina a contrarre n. 47 del 12.04.2023, R.G. n. 109 del 12.04.2023, ai sensi dell’art. 192 del D. 
Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., si è proceduto all’indizione di un’apposita procedura per l’affidamento dei 
servizi di ingegneria, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO - N. 6 DEL 16-01-2024 

120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1 del D.L. 31 Maggio 2021 n. 77 
per gli interventi dei suddetti lavori; 

 L’art. 51, comma1, lettera a) del D.L. 77/2021 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importi inferiore a € 139.000,00, senza valutazione di 
preventivi; 

 Con determina n. 54 del 08.05.2023 si è affidato l’incarico di Verifica Progettazione definitiva ed 
esecutiva relativa ai lavori di: "Mitigazione emessa in sicurezza da rischio idrogeologico causato da 
fenomeni metereologici mediante intervento di adeguamento del sistema di smaltimento delle acque 
meteoriche tra “Piazza Della Repubblica e corso Generoso Manna" - Importo complessivo 
finanziamento € 829.996,00 - CUP: G83D21004530001 - CIG: 97656694FF; 

 In data 09.06.2023 è stato sottoscritto il Disciplinare prot. n. 6378 per l’incarico professionale di 
Verifica Progettazione definitiva ed esecutiva relativa ai lavori di: "Mitigazione emessa in sicurezza 
da rischio idrogeologico causato da fenomeni metereologici mediante intervento di adeguamento del 
sistema di smaltimento delle acque meteoriche tra “Piazza Della Repubblica e corso Generoso 
Manna"; 

Visti: 
 l’art. 31, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che il RUP , ai sensi della legge 7 agosto 

1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione previste dal presente codice, che non siano specificatamente attribuiti ad altri 
organi o soggetti; 

 le linee guida ANAC n. 3 all’art. 5, (Compiti del RUP per i lavori, nelle fasi di programmazione, 
progettazione e affidamento), comma 5.1.4, lett. k), dispongono che il RUP svolge l’attività di verifica 
dei progetti per lavori di importo inferiore a un milione di euro, anche avvalendosi della struttura di cui 
all’articolo 31, comma 9 del Codice; 

 L’art. 26, comma 6, lett. d) che dispone per i lavori di importo inferiore a un milione di euro, la verifica 
è effettuata dal responsabile unico del procedimento, anche avvalendosi della struttura di cui all’articolo 
31, comma 9; 

 L’art. 42 del D. Lgs. n. 36/2023  (Verifica della progettazione), che recita: 

1. Nei contratti relativi ai lavori la stazione appaltante e l’ente concedente verificano la rispondenza 
del progetto alle esigenze espresse nel documento d’indirizzo e la sua conformità alla normativa 
vigente. La verifica ha luogo durante lo sviluppo della progettazione in relazione allo specifico livello 
previsto per l’appalto. In caso di affidamento congiunto di progettazione ed esecuzione, nonché nei 
contratti di partenariato pubblico-privato, la verifica del progetto di fattibilità tecnico-economica è 
completata prima dell’avvio della procedura di affidamento e la verifica del progetto esecutivo 
redatto dall’aggiudicatario è effettuata prima dell'inizio dei lavori. 

2. Per accertare la coerenza del progetto nelle sue diverse fasi con il documento di indirizzo della 
progettazione, il RUP, se non effettua personalmente la verifica, ne segue lo sviluppo parallelamente 
alla progettazione, garantendo il contraddittorio tra il soggetto che esegue la verifica e il progettista. 
L’attività di verifica è incompatibile, per uno stesso progetto, con le attività di progettazione, di 
coordinamento della relativa sicurezza, di direzione dei lavori e di collaudo. 

3. La verifica accerta la conformità del progetto alle prescrizioni eventualmente impartite dalle 
amministrazioni competenti prima dell’avvio della fase di affidamento e, se ha esito positivo, assolve a 
tutti gli obblighi di deposito e di autorizzazione per le costruzioni in zone sismiche, nonché di 
denuncia dei lavori all’ufficio del genio civile. I progetti, corredati della attestazione dell’avvenuta 
positiva verifica, sono depositati con modalità telematica interoperabile presso l’Archivio informatico 
nazionale delle opere pubbliche del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

4. La validazione del progetto posto a base di gara è l'atto formale che riporta gli esiti della verifica. 
La validazione è sottoscritta dal responsabile del relativo procedimento e fa preciso riferimento al 
rapporto conclusivo del soggetto preposto alla verifica e alle eventuali controdeduzioni del 
progettista. Il bando e la lettera di invito per l’affidamento dei lavori devono contenere gli estremi 
dell’avvenuta validazione del progetto posto a base di gara. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#031
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#031


DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO - N. 6 DEL 16-01-2024 

5. L’allegato I.7 indica i contenuti e le modalità delle attività di verifica, nonché i soggetti che vi 
provvedono. Gli oneri conseguenti all’accertamento della rispondenza agli elaborati progettuali sono 
ricompresi nelle risorse stanziate per la realizzazione delle opere.” 

 Il summenzionato allegato 1.7, all’art. 34 (Verifica preventiva della progettazione), comma 2, lett. d) 
dispone che l’attività di verifica per i lavori di importo inferiore a 1 milione di euro, è effettuata dal 
responsabile unico del progetto, anche avvalendosi della struttura di cui all’articolo 15, comma 6, del 
codice; 

 
Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra espresso, in autotutela, onde evitare danni all’Ente, di 
procedere all’annullamento dell’incarico professionale affidato con la determina n. 54 del 
08.05.2023 ed alla risoluzione del relativo disciplinare di incarico prot. n. 6378 del 09.06.2023; 
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
Attestata la verifica di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitti di interessi ai sensi 
dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e di cause di incompatibilità e di inconferibilità di cui al D. Lgs. 
n. 39/2013; 
Rilevata pertanto la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D.Lgs. 

18/2011); 
 lo statuto comunale; 
 il Documento Unico di Programmazione triennio 2021-2023 approvato con delibera del 

Commissario Straordinario assunta con i poteri del C.C. n. 8 del 19.07.2021;  
 il bilancio di previsione esercizio finanziario triennio 2021-2023, approvato con delibera del 

Commissario Straordinario assunta con i poteri del C.C. n. 10 del 20.07.2021; 
 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

di G.C. n. 114 del 16.11.2011 e s.m.i.; 
 il Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni, approvato con delibera del Commissario 

Straordinario assunta con i poteri del C.C. n. 19 del 29.09.2021;  
 il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2021-2023, approvato con deliberazione del Commissario 

Straordinario con i poteri della Giunta n. 59 del 19 agosto 2021;  
 la deliberazione di Consiglio comunale n.24 del 29 luglio 2022 con la quale è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell’ente, ai sensi dell’art.246 del d.lgs 267/2000;  il Documento unico di 
programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 2 
giugno 2023;  

 l’ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 11 del 2 giugno 2023; 

 il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii 
 la legge 241/1990 e successive modificazioni; 
 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d); 
 l’art. 39 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 l’art. 183 del D.Lgs.18.08.2000, n°267; 
 il Decreto del Sindaco n. 14 del 09.06.2014 di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 109 del 

D.Lgs. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 
 la normativa in materia di conflitto di interessi, art.6 bis legge 241/90, art.6 e 7 D.P.R. 62/2013 e 

dato atto che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi; 

 
Tutto quanto premesso, visto e considerato; 
 

DETERMINA 
 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.7
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO - N. 6 DEL 16-01-2024 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione: 
 
1. Di annullare, come in effetti annulla, in autotutela, onde evitare danni all’Ente: 

 L’incarico affidato con determina n. 54 del 08.05.2023 per la Verifica Progettazione definitiva ed 
esecutiva relativa ai lavori di: "Mitigazione emessa in sicurezza da rischio idrogeologico causato 
da fenomeni metereologici mediante intervento di adeguamento del sistema di smaltimento delle 
acque meteoriche tra “Piazza Della Repubblica e corso Generoso Manna" - Importo complessivo 
finanziamento € 829.996,00 - CUP: G83D21004530001 - CIG: 97656694FF; 
 

2. Di procedere alla risoluzione:  
 del Disciplinare prot. n. 6378 sottoscritto in data 09.06.2023 per l’incarico professionale di Verifica 

Progettazione definitiva ed esecutiva relativa ai lavori di: "Mitigazione emessa in sicurezza da 
rischio idrogeologico causato da fenomeni metereologici mediante intervento di adeguamento del 
sistema di smaltimento delle acque meteoriche tra “Piazza Della Repubblica e corso Generoso 
Manna" - CUP: G83D21004530001 - CIG: 97656694FF; 

 
3. Di svincolare la somma impegnata per l’affidamento dell’incarico di cui alla suddetta determina n. 54 

del 08.05.2023 sul Capitolo 2013 del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio finanziario 2023, 
finanziata con i fondi assegnati con il richiamato decreto interministeriale del 18 Luglio 2022 e con 
tempi e modalità in esso contenuti.  
 

4. Di dare atto: 
 che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è Arch Nicola 

Massimo, nonchè anche Responsabile del Settore Tecnico e Ambiente; 
 Che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e smi e dell’art. 1, comma 9, 

lettera e), della Legge n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti dello scrivente in merito al presente procedimento; 

 che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D. Lgs 
33/2013; 

 che la presente determinazione è esecutiva ai sensi degli artt. 153, commi 4 e 5, 183, comma 7 del D. 
Lgs n. 267/2000. 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico e Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000. 

7. Di dare pubblicità al presente provvedimento, anche ai sensi del D. Lgs. 14 Marzo 2013, n. 33, 
mediante la pubblicazione integrale della presente determinazione all’Albo Pretorio on line, disponibile 
all’indirizzo: www.comune.frignano.ce.it 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

   
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Arch. Nicola Massimo 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

http://www.comune.frignano.ce.it/

